

Số: /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22 tháng 3 năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN;

Căn cứ Hướng dẫn số 2783/HD-BQP ngày 26 tháng 4 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 761/KH-BCĐ ngày 19 tháng 4 năm 2026 của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ Quân khu 9 về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN;

Ban Chỉ đạo tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ thành phố (viết tắt là Ban Chỉ đạo 515 thành phố) ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố để giám định ADN, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố, tạo nền tảng phục vụ công tác giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; thể hiện sự tri ân đối với các anh hùng liệt sĩ, đáp ứng nguyện vọng, yêu cầu đối với thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

### 2. Yêu cầu

a) Thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, đúng kỹ thuật, không để sai sót, nhầm lẫn; tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao, giám định ADN;

b) Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyên đổi số trong quá trình lấy mẫu, bàn giao, bảo quản, phục vụ giám định mẫu hài cốt liệt sĩ; bảo đảm thuận lợi để so sánh, đối khớp, kết luận danh tính hài cốt liệt sĩ, liên thông và đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công;

c) Làm tốt công tác chuẩn bị; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; giao nhiệm vụ cụ thể; đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình thực hiện; không để xảy ra sai sót, không để kẻ xấu lợi dụng chống phá, xuyên tạc, kích động.

## **II. NỘI DUNG**

1. Quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là lực lượng thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, làm tốt công tác dân vận trên từng địa bàn; gắn công tác tuyên truyền với việc giữ vững ổn định chính trị - xã hội, bảo đảm an ninh, an toàn, tôn nghiêm tại các nghĩa trang liệt sĩ; đồng thời, quản lý chặt chẽ dữ liệu, thông tin về quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, không để kẻ xấu lợi dụng xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

2. Triển khai Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố.

3. Tổ chức làm trước tại nghĩa trang liệt sĩ thành phố để rút kinh nghiệm, thống nhất quy trình thực hiện. Sau đó triển khai lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ còn lại.

4. Cập nhật số hóa thông tin quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.

5. Tổ chức bàn giao, lưu mẫu hài cốt liệt sĩ. Hoàn trả mặt bằng, tu bổ, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi khai quật, lấy mẫu.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Từ ngày 25 đến ngày 29 tháng 5 năm 2026: Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN.

2. Từ ngày 03 đến ngày 05 tháng 6 năm 2026: Tổ chức làm trước tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố để rút kinh nghiệm, thống nhất quy trình thực hiện.

3. Từ tháng 6 năm 2026 đến tháng 5 năm 2027: Triển khai thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ ở các nghĩa trang liệt sĩ còn lại.

4. Tháng 11 năm 2026: Tổ chức sơ kết “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

5. Tháng 7 năm 2027: Tổ chức tổng kết “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

## **IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

### **1. Kinh phí**

a) Kinh phí bảo đảm thực hiện tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ do ngân sách Nhà nước bảo đảm; nội dung, mức chi theo quy định của pháp luật về cơ chế,

chính sách đặc thù thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ;

b) Ngoài ra, các đơn vị, địa phương sử dụng nguồn ngân sách địa phương, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

## **2. Lực lượng**

a) Thành lập Tổ công tác liên ngành:

- Tổ trưởng: Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố;
- Thành viên: Lãnh đạo Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Công an thành phố, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và Ủy ban nhân dân xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ.

b) Thành lập 02 Đội lấy mẫu và các Tổ chuyên trách (Mỗi Đội có 47 đồng chí; mỗi Tổ chuyên trách có 05 đồng chí), cụ thể như sau:

- Tổ Khai quật;
- Tổ Xây dựng;
- Tổ Y tế lấy mẫu;
- Tổ Đảm bảo an ninh;
- Tổ Tuyên truyền, nghi lễ, khánh tiết, dân vận;
- Tổ Hậu cần;
- Tổ Vận chuyển;
- Tổ Số hóa;
- Tổ Quân y, phục vụ.

## **3. Phương tiện**

a) 04 xe ô tô phục vụ Đội lấy mẫu thực hiện nhiệm vụ và phục vụ công tác vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ;

b) 02 xe y tế đảm bảo phục vụ y tế tại khu vực lấy mẫu;

c) 01 xe kiểm soát quân sự phục vụ dẫn đường khi vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 thành phố**

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện công tác lấy mẫu, lưu trữ, bảo quản, vận chuyển và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; đảm bảo các trang, thiết bị phục vụ công tác lưu trữ, bảo quản, bàn giao mẫu và thực hiện công tác số hóa quá trình lấy mẫu, bàn giao mẫu theo quy định;

b) Tham mưu Ban Chỉ đạo 515 thành phố thành lập Tổ công tác liên ngành, Đội lấy mẫu. Tham mưu, đề xuất tổ chức bảo đảm, tăng cường lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất cho cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ theo kế hoạch;

c) Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn quy trình lấy mẫu phục vụ làm trước, rút kinh nghiệm tại nghĩa trang liệt sĩ thành phố; phương án tổ chức nơi lưu trữ, bảo quản, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu và kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ;

d) Tiếp nhận, sử dụng phần mềm quản lý thông tin liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ, triển khai thực hiện quy trình số hóa hồ sơ, tài liệu liên quan quá trình tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; bảo đảm trang bị, vật chất để thực hiện nhiệm vụ số hóa hồ sơ, tài liệu;

đ) Phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan tham mưu triển khai phương án bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Nắm chắc tình hình Nhân dân, dư luận xã hội trên địa bàn về hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; chỉ đạo làm tốt công tác dân vận trên từng địa bàn, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn nơi thực hiện nhiệm vụ;

e) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất bảo đảm kinh phí cho quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ;

g) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị tổng hợp, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

h) Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị làm nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, đảm bảo đúng tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

## **2. Sở Nội vụ - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 515 thành phố**

a) Chủ trì quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ;

b) Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tham gia nhiệm vụ lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; tiếp nhận kết quả so sánh, đối khớp do cấp trên chuyển về để kết luận việc xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; cập nhật vào cơ sở dữ liệu về liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ; hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ sau giám định ADN;

c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội và Ban Quản lý Nghĩa trang liệt sĩ và Nhà tang lễ thành phố hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch;

d) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo chỉnh trang, tu bổ, sửa chữa, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ, hoàn thiện mộ liệt sĩ sau khi lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ;

đ) Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố xem xét, thẩm định, đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

### **3. Công an thành phố**

a) Chỉ đạo công an xã, phường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ;

b) Phân công cán bộ tham gia các lực lượng thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch.

### **4. Sở Tài chính**

a) Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện văn bản của các cấp về cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng làm nhiệm vụ theo quy định;

b) Hướng dẫn cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán, sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch.

### **5. Sở Y tế**

a) Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tham gia chỉ đạo nghiệp vụ, quy trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; công tác bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ, bảo đảm chất lượng mẫu đúng yêu cầu và bàn giao mẫu cho đơn vị tiếp nhận đúng quy định;

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường hỗ trợ lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; phân công lực lượng bác sĩ, y sĩ tham gia thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu theo đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố.

### **6. Sở Khoa học và Công nghệ**

a) Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia ý kiến về phương án, quy trình lấy mẫu, vận chuyển bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định;

b) Phân công cán bộ tham gia lực lượng thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch.

### **7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Phối hợp với sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tri ân liệt sĩ; tuyên truyền các hoạt động về “Chiến dịch 500 ngày đêm”, nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

### **8. Sở Dân tộc và Tôn giáo**

Phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương nắm chắc tình hình Nhân dân, du luận xã hội trên địa bàn, nhất là cộng đồng các dân tộc, tôn giáo về hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tổ chức tuyên

truyền lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn nơi thực hiện nhiệm vụ.

### **9. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

Phối hợp với sở, ngành, đoàn thể, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và cơ quan có liên quan trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo 515 thành phố báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Kế hoạch.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố**

Chỉ đạo tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ, hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 thành phố về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, nhất là “Chiến dịch 500 ngày đêm” và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

### **11. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

Chỉ đạo cơ quan báo chí tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ, hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 thành phố về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, nhất là “Chiến dịch 500 ngày đêm” và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, kích động làm ảnh hưởng đến hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

### **12. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ**

Phối hợp với sở, ban, ngành đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên trang, chuyên mục, trao đổi,... ghi hình và kịp thời đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, “Chiến dịch 500 ngày đêm” và công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

### **13. Đề nghị Hội Cựu chiến binh thành phố**

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trong hội viên Hội Cựu chiến binh các cấp và Nhân dân trên địa bàn thành phố về “Chiến dịch 500 ngày đêm”, công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN, nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; vận động hội viên và Nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. Tích cực tham gia rà soát, khảo sát thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

### **14. Đề nghị Viettel Cần Thơ**

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, hỗ trợ thực hiện công tác số hóa các nội dung về lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, phân công cán bộ tham gia Tổ liên ngành, Tổ số hóa, hướng dẫn Tổ số hóa thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

**15. Ủy ban nhân dân phường Cái Răng, phường Long Xuyên, phường Ô Môn, phường Sóc Trăng, phường Mỹ Xuyên, phường Vĩnh Châu, phường Ngã Năm, xã Hòa Tú, xã Nhu Gia, xã Liêu Tú, xã Phú Lộc, xã Mỹ Hương, xã Cù Lao Dung, xã Kế Sách, xã Long Phú, xã Thuận Hưng**

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về mục đích ý nghĩa của công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa có thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN là nhiệm vụ chính trị quan trọng của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng;

b) Đẩy mạnh tuyên truyền trong Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ; tuyên truyền các hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 thành phố về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, nhất là “Chiến dịch 500 ngày đêm” và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ;

c) Chủ động lập sơ đồ nghĩa trang liệt sĩ, rà soát, tổng hợp số liệu mộ liệt sĩ, danh sách, hồ sơ liệt sĩ có liên quan; phân công lực lượng tham gia các Tổ làm nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; có Kế hoạch phối hợp, hỗ trợ lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất cho các lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu, tạo điều kiện thuận lợi để các Đội lấy mẫu thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ theo kế hoạch.

Đề nghị sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy quân sự thành phố - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 thành phố để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND thành phố;
- Cơ quan, đơn vị tại Mục V;
- TVBCĐ 515 thành phố;
- VP UBNDTP (2C,3C);
- Lưu: VT (NVDuân).

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**  
**Nguyễn Văn Khởi**